quoy je ne voudroye faillir de m'employer pour le bien universel si je pensoye que cela y peust servir de quelque chose.(3) Et quant l'on voudra bien penser à toutes les causes qui peuvent avoir meu et meuvent led. Turc, outre celles qui sont cy devant declairees de s'armer contre lad. Chrestienté, l'on en trouvera entre autres une qui y a peu et peult grandement servir, qui est le grant nombre qui y a peu et peult grandement servir : qui est le grant nombre de forussiz du royaume de Naples, qui pour raison du fait de la guerre ont esté contraincts d'abandonner leurs maisons et biens, lesquelz voyant qu'il n'y a jamais et ordre, quelques proeres et requestes qui aient esté faictes en leur faveur aud. empereur, d'avoir peu obtenir ceste grace de luy, que de retourner en leursd. biens et maisons pour y vivre, e tuser le reste de leurs jours comme / [11v] desesperez de la clemence et misericorde d'icelluy Empereur, plusieurs d'eulx se sont retirez commel'on dit devers led. Turc et ne font incessamment et journallement que le solliciter et presser d'executer sad. emprinse, le luy rendant comme le bruiet est tresaysé et facile à conduire, aymant beaucoup mieulx par l'esperance qu'ilz ont d'estre remys et reintegerez par sa main en leursd. biens, le veoir regner en Ytalie que si led. Empereur y demouroit.(4) {Et apres, monsr d'Auxerre, que vous aurez bien dit et declairé à nostred. Saint pere de ma part tous les parolles cy dessus touchez et fait entendre l'effect que je luy faiz, qui n'est pas petit, de passer en personne en Ytalie avec lesd. L^{te} mil hommes de pyed et trois mil hommes d'armes et artillerie, dont cy devant est faicte mencion pour resister à l'entreprisne dud.Turc, vous remonstrerez à sad. s^{te} qu'il est aussi bien raisonnable qu'elle m'accorde et octroye pour subvenir à la despence necessaire ou à partie d'icelle que je puisse cueillir et lever par tout mon royaume, pais, terres et seigneuries telle et semblable ayde qu'elle la promys et octroyé cueillir et lever aux autres roys et princes en leurs pais. Et sur cela ferez tout l'instance qu'il vous sera possible à ce qu'il plaise à sad. s^{te} me accorder ce que dessus. Et en actendant vostre responce, affin de ne perdre temps, je commenceray à pourveoir et donner ordre à ce qu'il est besoing pour mectre les forces dessusd. ensemble. Et là où l'on ne trouvera bon que je passe en Ytalie avec l'armee dessusd., je fayz moncompte de me retirer en mes pais de Prouvence et de Languedoc qui me sont aussi bien en frontiere, veu le lieu où ils sont assis, qui est le royaume de Naples à l'Empereur, pour là avec mes forces actendre ce qui en pourra avenir, deliberé que quant ainsi seroit, que led. Turc se voudroit atacher à moy, de conduire et guider mon affaire, de sorte que l'on congnoistra avec l'aide de Dieu, que je me seray conserver et garder mond. royaume en son entier.}